
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355  45Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

RESUMO DE PORTARIA Nº 214 DE 06 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DIAS DA SILVA, CB 
BM RENATO OLIVEIRA PINHEIRO e SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL 
BATISTA, 1,5 (UMA E MEIA) diárias para cada. Origem: Redenção. 
Destino: Bom Jesus do Tocantins - PA. Período: 24 a 25 de Novembro 
de 2016. Objetivo: a serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 215 DE 06 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS, SGT 
BM FRANCISCO EDUARDO NUNES FILHO, CB BM RAUL FHELLIPE 
CARVALHO ZOTTOLO, CB BM JOSIEL DA SILVA LIMA, CB BM 
MARTINHO MATIAS PEREIRA E SD BM DIRLEI BISPO BASTOS, 2,5 
(DUAS E MEIA) diárias para cada. Origem: Redenção. Destino: Pau 
D’Arco. Período: 03 a 05 de Fevereiro de 2017. Objetivo: a serviço 
da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 216 DE 06 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder aos militares: SUBTEN BM MARCELO ANDRÉ COSTA 
MACEDO, SUBTEN BM ROMILDO MARGALHO CARVALHO, CB BM 
CHARLES SANTOS DA SILVA, CB BM JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA 
SILVA E CB BM JOSÉ FAGNER LOBATO RODRIGUES, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada. Origem: Abaetetuba. Destino: Igarapé 
Miri - PA. Período: 06 de Fevereiro de 2017. Objetivo: a serviço da 
Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 217 DE 06 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS, SGT 
BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, CB BM GILMAR DE SOUZA 
PINHEIRO, CB BM GENIVAL OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR E SD 
BM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada. Origem: Redenção. Destino: Conceição do 
Araguaia - PA. Período: 02 de Fevereiro de 2017. Objetivo: a serviço 
da Corporação.

Protocolo: 167589
.
.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 31 
DE MARÇO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...

CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 003/2016-DGPC/PAD, de 06/04/2016, 
que apurou irregularidades atribuídas ao servidor ARIDISSON 
RODRIGO VIDAL DE OLIVEIRA – Delegado de Polícia Civil;

CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante que concluiu 
pela responsabilização administrativa do servidor ARIDISSON 
RODRIGO VIDAL DE OLIVEIRA – Delegado de Polícia Civil, pelas 
transgressões disciplinares elencadas no artigo 74, incisos VII, XVII 
e XLI, da Lei Complementar nº 022/94, sugerindo a aplicação da 
penalidade de suspensão;

CONSIDERANDO:   a manifestação da Consultoria Jurídica, por meio 
do Parecer nº 198/2017-CONJUR, de lavra da Delegada de Polícia Civil 
– CONJUR, Dorothéa Calandrini Silva, concordando com o relatório da 
Trinca Processante;

R E S O L V E:
                                                                                                                                                                                                                                                                              
I – APLICAR a penalidade de 30 (trinta) dias de suspensão, a 
qual deverá ser cumprida sem a conversão em multa, ao servidor 
ARIDISSON RODRIGO VIDAL DE OLIVEIRA – Delegado de Polícia 
Civil, pelas transgressões disciplinares elencadas no artigo 74, incisos 
VII, XVII e XLI, da Lei Complementar nº 022/94;

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração 
para que adotem as providências necessárias ao pleno cumprimento 
do presente ato;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 167559

PORTARIA Nº 020/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 31 
DE MARÇO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...

CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 011/2016-DGPC/PAD, de 28/05/2016, que 
apurou irregularidades atribuídas à servidora CAMILA BEATRIZ 
BARROSO PESSOA – Escrivã de Polícia Civil;

CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante que concluiu 
pela responsabilização administrativa da servidora CAMILA BEATRIZ 
BARROSO PESSOA – Escrivã de Polícia Civil, pela transgressão 
disciplinar elencada no artigo 74, inciso I, da Lei Complementar nº 
022/94, sugerindo a aplicação da penalidade de suspensão;

CONSIDERANDO:   a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer nº 106/2017-CONJUR, de lavra do Coordenador de 
Assuntos Jurídicos II – CONJUR, João Lucas O. Loureiro;

R E S O L V E:
                                                                                                                                                                                                                                                                                 
I – APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão, a 
qual deverá ser cumprida sem a conversão em multa, à servidora 
CAMILA BEATRIZ BARROSO PESSOA – Escrivã de Polícia Civil, pela 
pela transgressão disciplinar elencada no artigo 74, incisos I, da Lei 
Complementar nº 022/94;

II – À Diretoria de Recursos Humanos para providências quanto 
ao encaminhamento da servidora à Perícia Médica para fi ns de 
aposentadoria e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para controle e 
arquivo;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 167558
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o Sr. Sebastião Alves de Jesus CPF nº 134.731.902-68. Data 
de Assinatura: 10/03/2017. Valor: R$=3.167,48. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 
vencida dos meses de Novembro/2016 e Dezembro/2016. Contrato: 
042/2014. Exercício 2014. Proc. nº 2017/13392. Orçamento: 
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza 
da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de 
Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. Ação: 
184638 - Manutenção das Unidades da Polícia Civil. Contratada: 
Sebastião Alves da Silva. Endereço: Avenida Maringá s/nº – Setor 
Novo Horizonte, Banach/PA. Telefone: (94) 91580538. Ordenador: 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 167522
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
o Sr. Alcina Lucia Santos Gonçalves CPF nº 158.023.452-68. Data de 
Assinatura: 10/03/2017. Valor: R$=3.597,88. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida dos 
meses de Novembro/2016 e Dezembro/2016. Contrato: 042/2014. 
Exercício 2014. Proc. nº 2017/13231. Orçamento: Atividade: 8266 
– Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 
339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. Ação: 184638 - 
Manutenção das Unidades da Polícia Civil. Contratada: Alcina Lucia 
Santos Gonçalves. Endereço: Travessa 15 nº 1414- Bairro Centro, 
Soure/PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 167512
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-06 e 
a Sra. Anna Paula Franzoi Garcia Domingues CPF nº 886.355.702-00. 
Data de Assinatura: 13/03/2017. Valor: R$=3.582,76. Justifi cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 
vencida dos meses de Novembro/2016 e Dezembro/2016. Contrato: 
039/2014. Exercício 2014. Proc. nº 2017/13092. Orçamento: 
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza 
da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de 
Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. Ação: 
184638 - Manutenção das Unidades da Polícia Civil. Contratada: Anna 
Paula Franzoi Garcia Domingues. Endereço: Rua do Cupuaçu nº 110 – 
Setor Morumbi, Cidade de Tucumã/PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 167516
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. Luiz Afonso Henriqson CPF nº 457.069.300-82.. Data 
de Assinatura: 13/03/2017. Valor: R$=5.940,76. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 
vencida dos meses de Novembro/2016 e Dezembro/2016. Contrato: 
069/2013. Exercício 2013. Proc. nº 2017/55337. Orçamento: 
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza 
da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de 
Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. Ação: 

184638 - Manutenção das Unidades da Polícia Civil. Contratada: Luis 
Afonso Henriqson . Endereço: Rua Felicissimo de Azevedo nº 770 – 
Ed. Costa do Poente Aptº 302 – Porto Alegre/rs . Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 167521
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-06 
e o Sr. Antonio Teixeira de Andrade CPF nº 019.483.691-68 Data 
de Assinatura: 14/03/2017. Valor: R$=5.377,68. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 
vencida dos meses de Novembro/2016 e Dezembro/2016. Contrato: 
042/2014. Exercício 2014. Proc. nº 2017/13392. Orçamento: 
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza 
da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de 
Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. Ação: 
184638 - Manutenção das Unidades da Polícia Civil. Contratada: 
Antonio Teixeira de Andrade. Endereço: Avenida Brasil nº 368, Centro, 
Cidade de Redenção/PA. CEP nº 68.553-052. Telefone: (94) 3424-
1401. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 167520
.
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1157/2017-DG/CGP, DE 12/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Memº 15/2017-DAF, 
datado de 06/04/2017, protocolado sob o nº 2017/147207,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Assessor, 
matrícula 54197028/5, para responder pela Diretora Administrativa 
e Financeira deste Departamento, no período de 17 a 20/04/2017, 
durante a ausência da titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 167571
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1076/2017-DAF/CGP, DE 07/04/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2017-PROJUR, 
datado de 31/03/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora GILSELENA DE 
ALBUQUERQUE ELLERY FROTA, Procuradora Autárquica, matrícula 
5717217/2, lotada na Gerência do Posto Avançado, concedidas pela 
Portaria 895/2017-DAF/CGP, para o período de 03/04 a 02/05/2017, 
referentes ao exercício de 31.10.2014/2015,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 167590

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, convoca os licitantes interessados, 
participantes do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 
16/2016–CPL, para nova sessão pública, em decorrência da 
aplicação do disposto no §1º, do art. 44, da Lei Complementar 
nº 123/2006.
Conforme estabelecem as disposições legais convocamos as 
participantes interessadas no referido certame a comparecer nesta 
Comissão Permanente de Licitação no dia 18 de abril de 2017, às 
09h00min, visando o prosseguimento do certame.
Belém, 13 de abril de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 167550


